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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Analýza krizového plánu na úrovni ORP“ se zabývá

problematikou krizového řízení, zaměřenou na krizové plánování v oblasti obcí

s rozšířenou působností Olomouc a Litovel. Práce seznamuje se základními principy

krizového plánu se zaměřením na největší hrozbu, a to povodně v daných správních

obvodech. V práci je zpracována analýza krizového plánu včetně povodňového plánu

pomocí kontrolního seznamu.

Klíčová slova: krizové řízení, krizový plán, kontrolní seznam, povodně, správní obvod

ORP

ABSTRACT

The Bachelor thesis „Analysis of the Crisis Plan of a MEC“ deals with crisis management,

focusing on crisis planning in the municipalities with extended competence Olomouc and

Litovel. This thesis introduces the basic Principles of crisis plan with a focus on the grea-

test threat, and it floods in these districts. This thesis includes a checklist for analyzing the

crisis plan and flood plan.

Keywords: crisis management, crisis plan, checklist, floods, the administrative district

MEC

Touto cestou bych rád poděkoval svému vedoucímu práce panu doc. Ing. Petru Čechovi,

Ph.D. za velmi cenné poznatky, odborné rady ale i připomínky při zpracování této práce.

Dále bych chtěl poděkovat paní Mgr. Aleně Hložkové za poskytnuté informace

a materiály, velmi cenné rady a pomoc při zpracování praktické části práce. Mimo to chci

velmi poděkovat své rodině a přátelům za velkou podporu během mého studia.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 ZÁKLADNÍ POJMY KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ ...................................................... 11

2 LEGISLATIVNÍ RÁMEC KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ ............................................. 14

2.1 ZÁKONY ............................................................................................................... 14

2.2 VYHLÁŠKY ........................................................................................................... 15

2.3 NAŘÍZENÍ ............................................................................................................. 16

3 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ .................................................................................................. 17

3.1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM .................................................................... 17

3.1.1 Policie ČR a obecní policie .......................................................................... 19
3.1.2 Hasičský záchranný sbor České republiky ................................................... 20
3.1.3 Zdravotnická záchranná služba .................................................................... 21

3.2 KRIZOVÝ PLÁN ..................................................................................................... 24

3.3 KRIZOVÝ PLÁN OBCE S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ ................................................ 25

4 POVODNĚ ................................................................................................................ 26

4.1 DĚLENÍ POVODNÍ Z HLEDISKA ZÁKONA O VODÁCH ............................................... 26

4.2 STUPNĚ POVODŇOVÉ AKTIVITY ............................................................................ 28

4.3 OCHRANA PŘED POVODNĚMI ................................................................................ 29

4.4 POVODŇOVÁ OPATŘENÍ ........................................................................................ 29

4.5 POVODŇOVÉ PLÁNY ............................................................................................. 30

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 31

5 SPRÁVNÍ OBVOD ORP OLOMOUC - CHARAKTERISTIKA ....................... 32

5.1 KLIMATICKÁ CHARAKTERISTIKA .......................................................................... 33

5.2 DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA ............................................................................... 33

5.3 TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA ............................................................................. 34

6 SPRÁVNÍ OBVOD ORP LITOVEL – CHARAKTERISTIKA .......................... 35

6.1 KLIMATICKÁ CHARAKTERISTIKA .......................................................................... 36

6.2 DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA ............................................................................... 36

6.3 TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA ............................................................................. 37

7 KRIZOVÉ SITUACE A JEJICH DOPADY HROZÍCÍ VE SPRÁVNÍM

OBVODU ORP OLOMOUC A ORP LITOVEL .................................................. 38

7.1 POVODNĚ VELKÉHO ROZSAHU .............................................................................. 39

7.2 VICHŘICE, VĚTRNÉ SMRŠTĚ, KRUPOBITÍ ............................................................... 39

7.3 EPIZOOTIE – HROMADNÉ NÁKAZY ZVÍŘAT ............................................................ 40

7.4 ZVLÁŠTNÍ POVODEŇ ............................................................................................. 41

7.5 NARUŠENÍ DODÁVEK ELEKTRICKÉ ENERGIE VELKÉHO ROZSAHU .......................... 42

7.6 NARUŠENÍ DODÁVEK PLYNU VELKÉHO ROZSAHU ................................................. 43

7.7 NARUŠENÍ DODÁVEK TEPELNÉ ENERGIE VELKÉHO ROZSAHU ............................... 44

7.8 LESNÍ POŽÁR VELKÉHO ROZSAHU ......................................................................... 45

8 POVODŇOVÝ PLÁN PRO SPRÁVNÍ OBVOD ORP OLOMOUC .................. 47

8.1 POVODNĚ – ZÁKLADNÍ POPIS A CHARAKTERISTIKA .............................................. 47

8.2 STUPNĚ POVODŇOVÉ AKTIVITY ............................................................................ 48

8.3 CHARAKTERISTIKA ŘEKY MORAVY ...................................................................... 49

9 POVODŇOVÝ PLÁN ORP LITOVEL ................................................................. 51

9.1 POVODNĚ – ZÁKLADNÍ POPIS A CHARAKTERISTIKA .............................................. 51

9.2 STUPNĚ POVODŇOVÉ AKTIVITY ............................................................................ 51

9.3 CHARAKTERISTIKA ŘEKY MORAVY ...................................................................... 52

10 ANALÝZA KRIZOVÉHO PLÁNU POMOCÍ KONTROLNÍHO

SEZNAMU – CHECK LIST ................................................................................... 54

10.1 HODNOCENÍ KONTROLNÍHO SEZNAMU.................................................................. 57

10.2 FORMULACE ZÁVĚRŮ A NÁVRH NA ZLEPŠENÍ SOUČASNÉHO STAVU

KRIZOVÝCH PLÁNŮ DANÝCH SPRÁVNÍCH OBVODŮ ............................................... 58

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 61

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 62

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 65

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 66

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 67

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 68

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Lidstvo se od počátku své existence muselo a musí potýkat s různými formami

mimořádných událostí a hrozeb, jako jsou povodně, lesní požáry, zemětřesení apod. Spolu

s vývojem lidstva se vyvíjejí i nové technologie a i vzhledem k tomu čelíme jiným

hrozbám, než s jakými se museli potýkat naši předkové. Pro naše předky byla sama příroda

hrozbou, nyní se musíme potýkat jak s přírodními hrozbami, tak s hrozbami způsobenými

člověkem.

Postupem času se tedy začaly vytvářet dokumenty, které byly a jsou využívány při vzniku

mimořádných událostí, aby docházelo k co nejefektivnějšímu řešení těchto události a k co

nejmenším dopadům na obyvatelstvo, majetek a životní prostředí. Dnes je nazýváme

krizovými plány.

Důvodem výběru tématu „Analýza krizového plánu na úrovni ORP“ je důležitost tohoto

dokumentu nejen pro jeho obsáhlost a množství informací, ale také je důležitý pro nás lidi.

V běžném životě se každý den setkáváme s potenciálními hrozbami, a proto je důležité,

aby bylo zajištěno správné fungování všech složek zahrnutých v krizovém plánu. Jelikož je

toto téma velmi obsáhlé, bude spíše zaměřeno na problematiku povodní.

Cílem práce je vyhotovení analýzy krizového plánu společně s povodňovým plánem

pomocí kontrolního seznamu a následné vyhodnocení a návrh na zlepšení těchto plánů.

V první části bakalářské práce budou uvedeny základní pojmy týkající se problematiky

krizového řízení a krizového plánování a legislativa v rámci ČR, která se zabývá

problematikou krizového řízení. Dále zde bude popsáno krizové řízení, v němž bude

rozebrán Integrovaný záchranný systém a krizové plánování se zaměřením na ORP.

Stručně zde bude charakterizována největší hrozba pro dané ORP společně s náležitostmi


[…]


pomoci při řešení těchto událostí a následně zmírnit jejich dopady na životy a zdraví

obyvatelstva, majetek a životní prostředí.
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PŘÍLOHA P I: NEBEZPEČNÉ ÚSEKY SILNIC VE SPRÁVNÍM

OBVODU ORP OLOMOUC

Tabulka 5 Nebezpečné úseky silnic v ORP Olomouc

[zdroj: krizový plán ORP Olomouc]

Úsek / podúsek

Délka /

v úseku

(km)

Číslo

stanice

Nebezpečné

úseky (ob-

jekty, mos-

ty, křižo-

vatky, atd.)

Možné

ohrožení

Další

údaje začátek směr konec

Olomouc Olomouc Olomouc

2 km

245,5 –

247,5

I. tř. / č. 35

46

Velkomoravská

Zenit – nadjezd
Povodně

OD Globus Přáslavice

3,5 km

270,5 - 274

I. tř. / č. 35

H

Žel. přejezd

Nemilany – žel.

přejezd Olympia

Povodně

Brodek u

Přerova
Prostějov Hrdibořice

2 km

147 – 149

I. tř. / č.

150

Dub nad Mora-

vou – Brodek u

Přerova

Povodně

Olomouc Uničov Pňovice 11 km
II. tř. / č.

446

Olomouc - Ště-

pánov
Povodně

Olomouc Tovačov Věrovany 5 km
II. tř. / č.

435

Tážaly - Dolní

Novosadská -

Olomouc (Vel-

komoravská)

Povodně

Slavonín Nové Sady 1,5 km
II tř. / č.

570

Dolní Novosad-

ská – Slavonín

(Jižní x Kloster-

mannova)

Povodně

Nové Sady Holice 2 km
II tř. / č.

570

Dolní Novosad-

ská – Holice (žel.

přejezd)

Povodně

Pavlovičky Konice Ludéřov 2 km
II. tř. / č.

448

Ul. Na Střelnici

– žel. přejezd

Pavlovičky

Povodně

Hejčín Lazce 800 m II/635
Dolní Hejčínská

– Na Střelnici
Povodně

Olomouc Mohelnice Příkazy

1 km

237,5 –

238,5

I. tř. / č. 35

Jižní okraj obce

Příkazy, zasaže-

na v délce cca

1 km

Objekty

ohrožení

ÚV Příka-

zy

Olomouc Olomouc Olomouc 400 m I. tř. / 35 46

Olomouc –

Tovární 3 −

Olomouc

u železničního

nadjezdu Nestlé

248. km

Objekty

ohrožení

Nestlé

Olomouc

PŘÍHLOHA P2: NEBEZPEČNÉ ÚSEKY ŽELEZNIČNÍCH TRATÍ VE

SPRÁVNÍM OBVODU ORP OLOMOUC

Tabulka 6 Nebezpečné úseky železničních tratí v ORP Olomouc

[zdroj: krizový plán ORP Olomouc]

Úsek / podúsek

Délka /

v úseku

(km)

Číslo

tratě

Nebezpečné

úseky

(objekty,

železniční

přejezdy,

mosty)

Možné

ohrožení

Další

údaje začátek konec

Olomouc
Senice na

Hané
1 – 2,5 275 Povodeň

Nemilany Olomouc 96,5 - 100 301 Povodeň

Přerov Olomouc 194 - 197 270 Povodeň

Příkazy Příkazy 12,5 - 14 275
Objekty

v ohrožení

Horka n.

M.

(Kralupol

s.r.o)

Horka n.

M.
9 - 9 275

Objekty

v ohrožení

Horka n.

M.

(Tomegas

s.r.o)

Horka n.

M.
5,5 - 7 275

Objekty

v ohrožení

Olomouc

(Dalkia)
Olomouc 0,8 – 1,2 275

Objekty

v ohrožení

Olomouc

(Nestlé)
Olomouc 205 – 205,5 270

Objekty

v ohrožení

PŘÍLOHA P3: NEBEZPEČNÉ ÚSEKY SILNIC VE SPRÁVNÍM

OBVODU ORP LITOVEL

Tabulka 7 Nebezpečné úseky silnic v ORP Litovel

[zdroj: krizový plán ORP Litovel]

Úsek / podúsek

Délka /

v úseku

(km)

Číslo

stanice

Nebezpečné

úseky (ob-

jekty, mos-

ty, křižo-

vatky, atd.)

Možné

ohrožení

Další

údaje začátek směr konec

Řimice Olomouc Příkazy

6,5 km

222 –

228,5

I. tř. / 35

Řimice –

Sobáčov -

Nasobůrky

Povodně

Senice na

Hané
Uničov Červenka 4,5 km

II. tř. /

č. 449

Rozvadovice

– Litovel –

Červenka

Povodně

Litovel Šternberk Pňovice 6 km
II. tř. / č.

447

Tři Dvory –

Litovel
Povodně

Senice na

Hané
Uničov Červenka 100 m

II. tř. / č.

449

Mezi ulicemi

Nádražní a

Nasobůrská.

Pivovar Li-

tovel

Objekty

ohrožení

P4: NEBEZPEČNÉ ÚSEKY ŽELEZNIČNÍCH TRATÍ VE SPRÁVNÍM

OBVODU ORP LITOVEL

Tabulka 8 Nebezpečné úseky železničních tratí v ORP Litovel

[zdroj: krizový plán ORP Litovel]

Úsek / podúsek

Délka /

v úseku

(km)

Číslo

tratě

Nebezpečné

úseky

(objekty,

železniční

přejezdy,

mosty)

Možné

ohrožení

Další

údaje začátek konec

Litovel Červenka 1,5 – 2,5 273 Povodeň

Litovel Myslechovice 0 - 3 273 Povodeň

Litovel Chudobín 68 - 76 274 Povodeň

Litovel Olomouc
68 - 76

81,5 - 83
270

Povodeň