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Téma bakalářské práce: Analýza krizového plánu na úrovni ORP

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předkládaná BP splňuje požadavky, které jsou kladeny na tento typ prací. Bakalant si vybral
poměrně náročné a rozsáhlé téma Analýza krizového plánu na úrovni ORP. Hned v úvodu
jsou dle zadání vybrány dvě zkoumané ORP a to Olomouc a Litovel. Práci člení do dvou
samostatných celků. V teoretické části autor uvádí základní pojmy vztahující se ke krizovému
řízení a jeho legislativní rámec. A charakterizuje i problematiku povodní. V praktické části
autor v páté a šesté kapitole představuje jednotlivá ORP Olomouc a Litovel. V sedmé
kapitole autor vyjmenovává jednotlivá nebezpečí a jejich možný původ, která mohou být ve
vyjmenovaných ORP. V osmé kapitole je analyzován a popisován povodňový plán pro
správní obvod ORP Olomouc. Podobně v deváté kapitole je analyzován povodňový plán pro
ORP Litovel. V desáté kapitole autor provádí analýzu krizového plánu pomocí kontrolního
seznamu Check list. Na bázi zjištěných skutečností dává autor doporučení. Práce po formální
stránce je na dobré úrovni. Cíle práce byly splněny. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V doporučeních píšete, že obě ORP nemají zpracován krizový plán komunikace. Jaké
základní body by v něm měly být?

2. Pracuje správní obvod ORP Litovel na zlepšení svého krizového plánu?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 26. května 2014

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně